
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 434 DEL 05-06-2018

N. SETTORE 187 DEL 05-06-2018

Oggetto:
Impegno spesa fatture HERA COMM S.r.l. per fornitura energia elettrica per
gli immobili comunali del Servizio Patrimoni-  CIG 7506169E99. Periodo
fornitura Marzo 2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Salvatore Costantino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 434 del 05-06-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno spesa fatture HERA COMM S.r.l. per fornitura energia elettrica per
gli immobili comunali del Servizio Patrimoni-  CIG 7506169E99. Periodo
fornitura Marzo 2018.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
 che con deliberazione della G.M. n. 226 del 23.11.2016 è stato assegnato a ciascun settore la competenza
in merito alla liquidazione e al controllo dei consumi  di energia elettrica relative ai servizi gestiti;
che a seguito di procedura concorsuale  prevista dalla legge 125/07, la Società Hera Comm srl, individuata
come esercente la salvaguardia per i punti di prelievo ubicati nelle aree territoriali comprendenti la Regione
Sicilia, fino al 31.12.2018;
che a seguito a quanto sopra la Hera Comm srl dal 01/01/2017 è il fornitore  di energia elettrica di questo
Ente, applicando le condizioni stabilite per il regime di salvaguardia;

VISTE le fatture elencate nel prospetto allegato, emesse dalla Hera Comm srl per la fornitura di energia elettrica
per gli immobili comunali -  per il consumo del mese di Marzo 2018 - dell’importo complessivo di €    11.355,21 IVA
inclusa;
VISTO il  DURC on line, prot.n. INAIL_10570262 del 16/02/2018  in corso di validità  ( scadenza 16/06/2018)
che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL nonché la
verifica EQUITALIA dalla quale  l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente,;
CHE con deliberazione di C.C. n. 101 dell’08/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi del
D.lgs. 267/2000;
CHE con deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;
RITENUTO di dover provvedere  all'impegno  per la liquidazione  delle fatture emesse dalla Hera Comm srl ,
dando atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2018 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2018;
VISTO l’art. 163 del TUEL;
VISTI:
La Legge n. 08/06/1990 n.142 e ss.mm.ii;
Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;;
Il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di impegnare  per i motivi esposti in narrativa, la complessiva somma di € 11.355,21 così suddivisa:1)
€  9.307,55  .a favore di Hera Comm srl,  con sede legale  Via Molino Rosso n. 8 – 40026 – Imola
(BO), C.F. E P.IVA 02221101203, e-mail clienti.business@heracomm.com ed € 2.047,66 per IVA,
per la fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali, per il consumo del mese di Marzo
2018;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 434 del 05-06-2018
Pag. 2 di 5

mailto:clienti.business@heracomm.com


al Piano finanziario 1.03.02.05.004 – missione/programma 01.05, cap. 1075   del corrente esercizio
finanziario;
di dare atto  che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per il normale funzionamento dell'attività2)
amministrativa e di conseguenza per il corretto servizio dell'Ente, contenuta nei limiti dello stanziamento
definitivo previsto per l'ultimo bilancio approvato;
di accertare, fatti salvi i controlli interni previsti per legge, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del3)
decreto legge n.78/2009 ( conv. in legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;4)
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,5)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/20006)
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al7)
4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000,  ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria.

SERVIZIO PATRIMONIO  - IMMOBILI
MESE DI  MARZO 2018

IMMOBILE P.O.D.
Numero
Doc.

Data
Doc,

Importo
Totale

Importo
Imponibile

IVA

1
IMM. C/DA BARONELLO
-    EX SCUOLA
ELEMENTARE

IT001E96545021 411803123079
10/4/1
8

40,64 33,31 7,33

2

IMM. P.ZZA CAIO DUILIO  N.
23           - OROLOGIO
MUNICIPIO

IT001E96557170 411803123098
10/4/1
8

5,62 4,61 1,01

3
IMM. P.ZZA CAIO DUILIO -
OROLOGIO CHIESA DEL
CARMINE

IT001E96557169 411803123079
10/4/1
8

22,69 18,60 4,09

4 IMM. P.ZZA CAPPUCCINI IT001E91346668 411803123170
10/4/1
8

766,88 628,59 138,29

5
IMM. P.ZZA CAPPUCCINI -
CAMERA MORTUARIA

IT001E96560254 411803123002
10/4/1
8

99,56 81,61 17,95

6 IMM. P.ZZA CAPPUCCINI, 10
-  CIMITERO

IT001E96560092 411803123017
10/4/1
8

3.117,58 2.555,39 562,19

7 IMM. P.ZZA MARCONI , 04 IT001E96555011 411803123054
10/4/1
8

32,39 26,55 5,84

8

IMM. VIA  C. BORGIA
- OROLOGIO DUOMO -
SAGRATO - PRESA PER
MANIFESTAZIONI

IT001E96559110 411803123180
10/4/1
8

77,68 63,67 14,01

9 IMM. VIA  C. COLOMBO, 26
PRETURA

IT001E96559173 411803123134
10/4/1
8

270,32 221,57 48,75

10

IMM. VIA  F. CRISPI
TUNNEL ATRIO DEL
CARMINE  - PRESA X
MANIFESTAZIONI)

IT001E97383485 411803123165
10/4/1
8

48,35 39,63 8,72

11

IMM. VIA  F. CRISPI
- FONT. P. DELLA
REPUBBLICA

IT001E91340879 411803123128
10/4/1
8

1.101,77 903,09 198,68

12 IMM. VIA  F. CRISPI -
SERVIZI  IGENICI

IT001E97888648 411803123157
10/4/1
8

24,95 20,45 4,50

13 IMM. VIA  F. CRISPI
- COMUNE

IT001E96557068 411802994795
10/4/1
8

5.148,34 4.219,95 928,39

14

IMM. VIA DEI MILLE
EX PUNTO TURISTICO -
MOLO XX LUGLIO

IT001E90031025 411803123011
10/4/1
8

24,95 20,45 4,50

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 434 del 05-06-2018
Pag. 3 di 5



15 IMM. VIA FIUMARELLA 75 A -
PROTEZIONE CIVILE

IT001E96547183 411803123127
10/4/1
8

23,36 19,15 4,21

16

IMM. VIA G. GALILEI
ALIMENTAZIONE FONTANA
P.ZZA MARCONI

IT001E96554939 411803531537
24/4/1
8

64,34 52,74 11,60

17

IMM. VIA G. RIZZO
CORTILE INT. EX  MOLINI LO
PRESTI - AUTOPARCO

IT001E90082336 411803531535
24/4/1
8

47,45 38,89 8,56

18
IMM. VIA MAD. DEL
BOSCHETTO  - PROT. CIVILE
CENTRO SOCIALE

IT001E96544873 411803123069
10/4/1
8

110,07 90,22 19,85

19
IMM. VIA MOLO MARULLO -
MUSEO AMMIRAGLIO LUIGI
RIZZO (MOLO MARULLO)

IT001E96557017 411803123144
10/4/1
8

91,84 75,28 16,56

20

IMM. VIA MOLO MARULLO,
15   -    GARACE - LOCALI
GIARDINERIA COMUNALE

IT001E90094639 411803123072
10/4/1
8

63,50 52,05 11,45

21 IMM. VIA PESCHERIA, 18
-    EX MERCATO  COPERTO

IT001E96557601 411803531539
24/4/1
8

24,95 20,45 4,50

22 IMM. VIA UMBERTO I    N. 62A
FONTANA

IT001E96558712 411803123044
10/4/1
8

35,50 29,10 6,40

23
IMM. VIA XX LUGLIO, 54   -
FALEGNAMERIA

IT001E96555040 411803618466
30/4/1
8

112,48 92,20 20,28

11.355,21 9.307,55 2.047,66

Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatore Costantino
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 434 del 05-06-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-06-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   227 del 06-06-2018  a Competenza   CIG 7506169E99

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.05.004 Energia elettrica

Capitolo       1075 Articolo       UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI DI PROPRIETA'
DELL'ENTE
Causale Impegno spesa fatture HERA COMM S.r.l. per fornitura energia elettrica per gli immobili

comunali del Servizio Patrimoni-  CIG 7506169E99. Periodo fornitura Marzo 2018.

Importo  2018 €.                           11.355,21

Beneficiario      2378   HERA COMM S.r.l.

Milazzo, lì 18-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 434 del 05-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-06-2018.

N. Reg. Albo: 1732

Milazzo, lì 19-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 434 del 05-06-2018
Pag. 5 di 5


